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ROMÂNIA 

JUDEȚUL GORJ 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

Nr.  9103/26.05.2023 

PROCES-VERBAL 

Încheiat azi, 17.05.2023, cu ocazia desfășurării ședinței extraordinare online a Consiliului 

Județean Gorj. 

            Se constată participarea a 30 de membri ai Consiliului Județean, respectiv: 

 

I. Președintele Consiliului Județean Gorj, dl. Popescu Cosmin-Mihai; 

II. Vicepreședinții Consiliului Județean Gorj, dl. Nichifor Gheorghe și dl. Tașcău Dorin-Dan; 

III. Consilierii județeni: 

- Bălan Radu; 

- Berca Eduard-Marius; 

- Bordușanu Constantina-Anca; 

- Bucălăete Gheorghe; 

- Călinoiu Ion; 

- Constantinescu Elena-Dana; 

- Davițoiu Nicolae; 

- Davițoiu-Leșu Gheorghe; 

- Drăgoi Ionuț;  

- Grivei Gheorghe; 

- Hanu Dorin; 

- Ișfan Ion; 

- Mărgineanu Constantin-Lucian;  

- Mitescu Gheorghe; 

- Niculescu Bogdan; 

- Olaru Sergiu-Mihail; 

- Orzan Gheorghe; 

- Pavel Nelu; 

- Păsărin Ovidiu-Dragoș; 

- Popa Valentin; 

- Ratcu Vasile; 

- Rușeț Ion; 

- Șerban Vasilica; 

- Șoșoi Dumitru-Daniel; 

- Șuță Denisa-Zenobia; 

- Tănasie Cristinel; 

- Vasilescu Maria; 

 

IV. A participat, potrivit legii, dna. Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu, Secretar General al 

Județului. 
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V. Invitați:   

-Dna. Ungureanu Victoria – director executiv, Direcția buget, finanțe, monitorizare servicii 

comunitare de utilități publice, proiecte și programe naționale; 

-Dna. Blidea Mihaela – șef serviciu, Direcția buget, finanțe, monitorizare servicii comunitare 

de utilități publice, proiecte și programe naționale; 

-Dna Slivilescu Lidia – șef serviciu, Serviciul resurse umane, managementul funcției și al 

unităților sanitare preluate; 

-Dna. Dina Ramona-Giorgiana – consilier juridic, Direcția juridică, dezvoltarea capacității 

administrative, achiziții publice și patrimoniu; 

-Dl. Pavel Cristian – consilier, Compartimentul IT. 

 

Ședința este condusă de către Președintele Consiliului Județean Gorj, dl. Popescu Cosmin-

Mihai, care supune aprobării următoarea ordine de zi, în conformitate cu prevederile 

Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Gorj nr. 389 din 12.05.2023: 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea finanțării unui program sportiv organizat de către 

Asociația Județeană de Fotbal Gorj; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea finanțării competiției de automobilism sportiv 

”Transalpina Challenge” Masters CNVC Rânca 2023 organizata de Asociația Clubul 

Sportiv Autocorex; 

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu general al Județului Gorj pe anul 

2023; 

4. Rectificare la Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 140/28.04.2023 pentru aprobarea 

unor măsuri în vederea pregătirii Concursului de proiecte de management pentru 

Biblioteca Județeană ,,Christian Tell” Gorj. 

Diverse. 

5. Referat constatator nr. 1/8308/15.05.2023 privind încetarea de drept a mandatului de 

consilier județean al domnului Tudor Antoniu și declararea locului său de consilier 

județean vacant; 

6. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept a unui mandat de consilier 

județean și declararea locului acestuia de consilier județean vacant; 

7. Referat constatator nr. 1/8484/16.05.2023 privind încetarea de drept a mandatului de 

consilier județean al domnului Popescu Constantin și declararea locului său de consilier 

județean vacant; 

8. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept a unui mandat de consilier 

județean și declararea locului acestuia de consilier județean vacant. 

 

Ședința este condusă de către Președintele Consiliului Județean, dl. Cosmin-Mihai Popescu. 

 

Supusă la vot, ordinea de zi este aprobată cu 28 de voturi “pentru”, 0 voturi “contra”. Nu sunt 

prezenți la momentul votului consilierii județeni Olaru Sergiu-Mihail și Ișfan Ion. 

Suplimentarea ordinii de zi este aprobată cu 28 de voturi “pentru”, 0 voturi “contra”. Nu sunt 

prezenți la momentul votului consilierii județeni Olaru Sergiu-Mihail și Ișfan Ion. 

Se propune mutarea punctelor 5, 6, 7 și 8 în locul primului punct de pe ordinea de zi, 

propunerea fiind votată cu 28 de voturi “pentru”, 0 voturi “contra”.  
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De asemenea, a fost supus la vot procesul-verbal al ședinței ordinare din data de 28.04.2023, 

acesta fiind votat cu 28 de voturi “pentru”, 0 voturi “contra”. 

1. Referat constatator nr. 1/8308/15.05.2023 privind încetarea de drept a mandatului de 

consilier județean al domnului Tudor Antoniu și declararea locului său de consilier 

județean vacant 

 

Dl. Președinte dă citire Referatului constatator, nefiind observații asupra acestui punct. 

 

2. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept a unui mandat de consilier 

județean și declararea locului acestuia de consilier județean vacant 

 

Avizele comisiilor de specialitate au fost favorabile. 

 

Proiectul de hotărâre a întrunit, pe articole și în integralitate, 28 de voturi “pentru”, 0 voturi              

“contra”. Nu sunt prezenți la momentul votului consilierii județeni Olaru Sergiu-Mihail și 

Ișfan Ion. 

 

3. Referat constatator nr. 1/8484/16.05.2023 privind încetarea de drept a mandatului de 

consilier județean al domnului Popescu Constantin și declararea locului său de consilier 

județean vacant 

 

Dl. Președinte dă citire Referatului constatator, nefiind observații asupra acestui punct. 

 

4. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept a unui mandat de consilier 

județean și declararea locului acestuia de consilier județean vacant 

 

Avizele comisiilor de specialitate au fost favorabile. 

 

Proiectul de hotărâre a întrunit, pe articole și în integralitate, 28 de voturi “pentru”, 0 voturi              

“contra”. Nu sunt prezenți la momentul votului consilierii județeni Olaru Sergiu-Mihail și 

Ișfan Ion. 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea finanțării unui program sportiv organizat de către 

Asociația Județeană de Fotbal Gorj 

 

Avizele comisiilor de specialitate au fost favorabile. 

 

Observație: 

Dl. consilier județean Rușeț Ion menționează faptul că, în luna noiembrie a anului 2022, 

Consiliul Județean a mai sprijinit Asociația Județeană de Fotbal cu aceeași sumă. În contractul 

încheiat se prevedea o achiziție a acelorași materiale care sunt prevăzute și în 2023, luna mai. 

Se cunoaște faptul că în perioada decembrie 2022 - martie 2023 nu au avut loc competiții 

sportive care să ducă la deteriorarea materialelor achiziționate anterior și, de asemenea, este 

important să se clarifice care este Programul care se finanțează.  
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Proiectul de hotărâre a întrunit, pe articole și în integralitate, 27 de voturi “pentru”, 1 vot              

“contra” (dl .consilier județean Rușeț Ion). Nu sunt prezenți la momentul votului consilierii 

județeni Olaru Sergiu-Mihail și Ișfan Ion. 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea finanțării competiției de automobilism sportiv 

”Transalpina Challenge” Masters CNVC Rânca 2023 organizată de Asociația Clubul 

Sportiv Autocorex 

 

Avizele comisiilor de specialitate au fost favorabile. 

 

Proiectul de hotărâre a întrunit, pe articole și în integralitate, 28 de voturi “pentru”, 0 voturi              

“contra”, 1 abținere (dl .consilier județean Rușeț Ion). Nu este prezent la momentul votului 

dl. consilier județean Ișfan Ion. 

 

 Observație: 

 

Dl. consilier județean Olaru-Sergiu-Mihail face precizarea  ca trebuie aplicat același tratament 

pentru orice asociație care solicită finanțare și trebuie să se asume majorarea bugetului, dacă 

va fi cazul. 

            

7. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu general al Județului Gorj pe anul 

2023 

 

Avizele comisiilor de specialitate au fost favorabile. 

 

Proiectul de hotărâre a întrunit, pe articole și în integralitate, 24 de voturi “pentru”, 0 voturi              

“contra”. Nu participă la dezbatere și la vot consilierii județeni Niculescu Bogdan, Soare 

Claudiu-Gabriel, Popa Valentin, Bucălăete Gheorghe, Berca Eduard-Marius și Drăgoi Ionuț-

Dinu. 

 

8. Rectificare la Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 140/28.04.2023 pentru aprobarea 

unor măsuri în vederea pregătirii Concursului de proiecte de management pentru 

Biblioteca Județeană ,,Christian Tell” Gorj. 

 

La Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 140/28.04.2023 pentru aprobarea unor 

măsuri în vederea pregătirii Concursului de proiecte de management pentru Biblioteca 

Județeană ,,Christian Tell” Gorj  se fac următoarele rectificări: 

1. În cuprinsul Anexei nr. 1, la lit. D. Analiza situaţiei economico-financiare a instituţiei, 

punctul 2 se va citi: 

2. analiza comparativă a cheltuielilor (estimate şi, după caz, realizate) în perioada 2020 - 2022,  

completate cu informaţii solicitate/obţinute de la instituţie:  

               în loc de  

2. analiza comparativă a cheltuielilor (estimate şi, după caz, realizate) în perioada 2013 - 2015,  

completate cu informaţii solicitate/obţinute de la instituţie:  

 



5 
 

   2 . În cuprinsul Anexei nr. 2, la lit. e) se va citi: 

e) au o vechime în specialitatea studiilor prevăzute la litera d) de minimum 3 ani sau 

experiență în activități specifice bibliotecilor publice, în posturi de specialitate prevăzute cu 

nivel de studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă de licenţă sau echivalentă de 

minimum 3 ani; 

               în loc de:  

e) au o vechime în specialitatea studiilor prevăzute la litera c) de minimum 3 ani sau 

experiență în activități specifice bibliotecilor publice, în posturi de specialitate prevăzute cu 

nivel de studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă de licenţă sau echivalentă de 

minimum 3 ani;    

MOTIVARE: 

Rectificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Gorj nr. 140/28.04.2023 pentru aprobarea unor 

măsuri în vederea pregătirii Concursului de proiecte de management pentru Biblioteca 

Județeană ,,Christian Tell” Gorj, în forma enunţată mai sus, se impune în vederea îndreptării 

unor erori materiale intervenite la redactarea cuprinsului  Anexei nr. 1 - Caiet de obiective 

pentru elaborarea Proiectului de management pentru Biblioteca Judeţeană „Christian Tell” 

Gorj, ce vizează perioada pentru care se realizează analiza comparativă a cheltuielilor 

(estimate şi, după caz, realizate), precum și la redactarea cuprinsului Anexei nr. 2 - Condiții 

de participare  la Concursul de proiecte de management organizat pentru Biblioteca Județeană 

,,Christian Tell” Gorj, fiind precizată în mod eronat litera la care sunt prevăzute studiile 

necesare participării la concursul de proiecte de management. 

Având în vedere regimul de publicare și comunicare a actelor administrative emise de 

autorităţile administraţiei publice locale, reglementat de prevederile art. 197 din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, rectificarea enunţată mai sus s-a efectuat prin adaptarea 

corespunzătoare a dispoziţiilor Legii                       nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată (r2), cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Prezenta rectificare va fi supusă unei proceduri de comunicare şi publicare identică cu cea a 

hotărârii a cărei rectificare s-a efectuat. 

 

Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Președinte a declarat ședința extraordinară închisă. 

 

Drept care s-a încheiat prezentul proces-verbal.  

 

          PREȘEDINTE,                                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

    Cosmin-Mihai Popescu                                     Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu 

 

 

 

                     Întocmit, 

      Consilier juridic, 

Dina Ramona Giorgiana 


